
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii nr. 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  

pentru modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Comunei Bordușani, aprobat prin H.C.L. nr. 23/28.05.2025 

 

 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 

 Examinând : 
 -   adresa Instituției Prefectului nr. 8504 din 07.07.2025; 

 -   referatul de aprobare nr. 3015/14.07.2025 al Primarului Comunei Bordușani. 

- avizul comisiilor reunite ale Consiliului local nr.11 /18.07.2025; 

 Având în vedere : 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

 - prevederile art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. a) și art. 111 - 147 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 Art. 1.- Articolul 40 alin. (2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Comunei Bordușani, aprobat prin H.C.L. nr. 23/28.05.2025, se 

modifică și va avea următorul cuprins : 

„(2) Anunţul referitor la elaborarea unui proiect de hotărâre cu caracter normativ va fi adus 

la cunoştinţa publică, în condiţiile alin. (1), cu cel puţin 30 de zile lucrătoare înainte de 

supunerea spre analiză, avizare şi adoptare de către autorităţile administraţiei publice locale. 

Anunţul va cuprinde referatul de aprobare al iniţiatorului privind necesitatea adoptării 

hotărârii cu caracter normativ propus, textul complet al proiectului de hotărâre cu caracter 

normativ respectiv, precum şi termenul-limită, locul şi modalitatea în care cei interesaţi pot 

trimite în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de 

hotărâre cu caracter normativ.” 

 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Art. 2.- Articolul 49 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Comunei Bordușani, aprobat prin H.C.L. nr. 23/28.05.2025, se 

modifică și va avea următorul cuprins : 

„(1) În situaţia în care consiliul local a fost dizolvat în condiţiile art. 143, până la 

constituirea noului consiliu local, atribuţiile acestuia, prevăzute la art. 129, sunt exercitate 

de către primar, prin emiterea de dispoziţii, care sunt supuse controlului de legalitate al 

prefectului. Dispoziţiile astfel emise sunt supuse aprobării noului consiliu local, în termen de 

maximum 90 de zile de la data constituirii acestuia, sub sancţiunea încetării efectelor lor.  

      În situaţia excepţională în care consiliul local a fost dizolvat în condiţiile art. 143, iar 

primarul se află în imposibilitatea exercitării atribuţiilor sale ca urmare a încetării sau 

suspendării mandatului său ori a altor situaţii prevăzute de lege, secretarul general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale rezolvă problemele curente ale comunei, 

oraşului sau municipiului, cu respectarea competenţelor şi atribuţiilor ce îi revin potrivit 

legii.” 

Art. 3.- Articolul 61 alin. (2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Comunei Bordușani, aprobat prin H.C.L. nr. 23/28.05.2025, se 

modifică și va avea următorul cuprins : 

„(2) Indemnizaţia lunară pentru consilierii locali care participă la şedinţele ordinare ori la 

şedinţele extraordinare ale consiliului local şi ale comisiilor de specialitate este în cuantum 

de 10% din indemnizaţia lunară a primarului, în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv ale 

regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii deliberative.” 

 
 

Art. 4- Primarul comunei va asigura publicarea corespunzătoare a prezentei hotărâri, iar 

secretarul general al comunei o va comunica Instituţiei prefectului pentru exercitarea 

controlului asupra legalităţii.  
 

                                                         PREŞEDINTE,    

                                                          Ciurea Dumitru 
                                                                                                          Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                        SECRETAR GENERAL, 

                        jr. Ispir Ghiță 

 

Borduşani, 28.07.2025 

Nr. 30 
 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2023-05-29

	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 28.07.2025

